UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Šárka Hellerová

**Ekologická témata na stránkách Mladé fronty
Dnes - srovnání let 1998 a 2008**

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: **Šárka Hellerová**

Vedoucí práce: **PhDr. Alice Tejkalová**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2010**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

HELLEROVÁ, Šárka. *Ekologická témata na stránkách Mladé fronty Dnes - srovnání let 1998 a 2008*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2010. 60 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Alice Tejkalová

Anotace

Bakalářská práce „Ekologická témata na stránkách Mladé fronty Dnes - srovnání let 1998 a 2008“ srovnává, jak deník v daných letech informoval o ekologických tématech. Tisk socialistického Československa nebral ekologická témata prakticky v potaz. V roce 2009 uplyne 20 let od sametové revoluce a přerodu republiky v demokratický stát. Se změnou režimu se otevřel i prostor k diskuzi o stavu životního prostředí v České republice a ve světě. Ruku v ruce především s novými poznatky o globálním oteplování se ekologická témata stala neopomenutelnou součástí zpravodajství. Kvalitativní analýzou a komparací dvou vybraných období (rok 1998 a 2008) textů z Mladé fronty Dnes tato práce zjišťuje, jaký posun v informování o ekologických tématech za vybrané období nastal.

Annotation

The bachelor degree thesis “Ecological topics on the pages of Mladá fronta Dnes – a comparison of years 1998 and 2008” compares how the daily journal informed the public of ecological subjects. The press of Communist Czechoslovakia practically ignored any ecological topics. The year 2009 is the 20th anniversary of the Velvet Revolution and the reborn of democracy in the state. The new state system opened new possibilities for discussions about environment in the Czech Republic and in the world. With the new findings about global warming the ecological topics became an indispensable part of journalism. Through qualitative analysis and comparison of the Mladá fronta Dnes texts from the two selected periods (years 1998 and 2008) the thesis finds out what shifts in informing of ecological subjects happened in the period chosen.

Klíčová slova

Mladá fronta Dnes, kvalitativní analýza, ekologie, životní prostředí, ročník 1998, ročník 2008, deník

Key words

Mladá fronta Dnes, qualitative analysis, ecology, environment, year 1998, year 2008, daily paper

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně na základě uvedených zdrojů.

Vlastní text práce má bez anotací a příloh 84 861 znaků s mezerami, tj. 47 normostran.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 17. května 2010 Šárka Hellerová

Poděkování

Děkuji paní PhDr. Alici Tejkalové za vedení mé práce a za vstřícnost, se kterou mi poskytovala své užitečné připomínky.

TEZE

TEZE

TEZE

Obsah

1. Úvod 12
2. Teoretická část 13
2.1. Ekologie a životní prostředí (definice základních pojmů) 13
2.2. Stav životního prostředí 14
2.2.1. Ekologická krize socialistického Československa a její kořeny 14
2.2.2. Ekologie po roce 1989 18
2.3. Environmentální žurnalistika 20
3. Metodologie 23
4. Analýza zpravodajství Mladé fronty Dnes – ročník 1998 a 2008 24
4.1. Analýza roku 1998 24
4.1.1. Ekologie v celostátních rubrikách 25
4.1.2. Tematické skupiny roku 1998 29
4.1.2.1. Ekologie a politika (od komunální po mezinárodní) 30
4.1.2.2. Ekologie, kultura a výchova 35
4.1.2.3. Ekologická doprava 37
4.1.2.4. Ekologie, průmysl a podnikání 38
4.1.2.5. Ochrana přírody 40
4.1.2.6. Ekologické havárie a škody 42
4.2. Analýza roku 2008 42
4.2.1. Ekologie v celostátních rubrikách 43
4.2.2. Tematické skupiny roku 2008 47
4.2.2.1. Ekologie a politika 48
4.2.2.2. Ekologie, kultura a výchova 49
4.2.2.3. Ekologická doprava 50
4.2.2.4. Ekologický průmysl a podnikání 50
4.2.2.5. Ochrana přírody 52
4.2.2.6. Ekologické havárie a škody 52
4.2.2.7. Ekologické bydlení 53
4.2.2.8. Ekologické zemědělství 53
4.3. Srovnání ročníků 1998 a 2008 54
5. Závěr 56
Resumé 58
Prameny a použítá literatura 59

Tabulky

Tabulka 1: Témata, o nichž vyšlo více článků – ročník 1998 24
Tabulka 2: Distribuce analyzovaných článků v rubrikách a regionálních mutacích deníku – ročník 1998 .. 28
Tabulka 3: Rozdělení do tematických skupin podle převažujícího zaměření článku – ročník 1998 29
Tabulka 4: Témata, o nichž vyšlo více článků – ročník 2008..... 43
Tabulka 5: Distribuce analyzovaných článků v rubrikách a regionálních mutacích deníku – ročník 2008... 45
Tabulka 6: Rozdělení do tematických skupin podle převažujícího zaměření článku – ročník 2008 47

1. Úvod

Podle sociologa Jana Kellera se lidé příliš netrápí akutními ekologickými otázkami, protože věří, že tak důležitou záležitost, jako záchranu planety před destrukcí vlivem lidské činnosti, musí mít přece někdo na starost. Ekologie podle něj svou povahou ale proklouzává mezi poli působnosti různých orgánů a dojem, že situaci zachrání ministerstva životního prostředí a podobné instituce, je mylný. Pud sebezáchovy, který funguje v případě jednotlivců, u lidstva jako celku selhává. Lidstvo se řítí vstříc katastrofě a nemá vůli tomu zabránit.

Můj zájem o ekologické otázky a nespokojenost s panující atmosférou lhostejnosti byl motivem k vypracování této bakalářské práce. Jak ekologii prezentuje Mladá fronta Dnes, největší český deník, který se profiluje jako seriózní? Proklouzává jí ekologie mezi jednotlivými rubrikami, podobně jako podle Kellera uniká zodpovědnost za tuto oblast mezi rozličnými institucemi? Pojednává list o otázkách životního prostředí povrchně, či se jimi zabývá se zájmem a v širokých souvislostech? Změnilo se to nějak za posledních deset let? To jsou některé z otázek, na které se práce pokouší odpovědět.

V tezích je uvedeno, že se práce bude zabývat zpravodajstvím v Mladé frontě Dnes. Po vypracování prvních rešerší se ale ukázalo, že přítomnost některých publicistických textů v analytickém vzorku z roku 1998 je jeden z charakteristických rozdílů mezi sledovanými obdobími. Proto jsem se rozhodla tyto texty do analýzy zahrnout.

Teoretický úvod nastiňuje specifika vývoje českého přístupu k oblasti životního prostředí a přibližuje základní rysy environmentální žurnalistiky. Další kapitola popisuje metodu, kterou v práci postupuji. Následuje analýza vybraných článků z Mladé fronty Dnes z ročníků 1998 a 2008 a srovnání obou sledovaných období.

2. Teoretická část

2.1. Ekologie a životní prostředí (definice základních pojmů)

Hlavním motivem této práce je představit, jaký obraz podávají česká média (na příkladu MF Dnes) o ekologii. Proto je nejprve potřeba termín ekologie definovat.

Obecně přijímanou definici ekologie nabídl belgický profesor Paul Duvigneaud (1998: 15): *„Ekologie se zabývá – teoreticky – studiem prostředí – prostředí živých bytostí (oikos = prostředí). Proto je ekologie vlastně vědou o vztazích živých bytostí a jejich okolí; a protože živé bytosti jsou se svým prostředím neodlučně spojeny, je ekologie vědou o komplexních funkčních biotických systémech zvaných ekosystémy; zahrnuje rovněž studium vzájemných vztahů živých bytostí.“*

Tato definice ovšem pomíjí nevědecký význam slova. Sotva se můžeme spokojit s tímto odborným výkladem. Slovník spisovné češtiny (1998: 76) uvádí dva významy. První vychází z uvedené klasické definice a ekologie je podle něj: *„Věda o vztazích mezi organismy a životním prostředím a mezi organizmy navzájem.“* Až jako druhý, řidčeji užívaný význam, se kterým se ovšem v prostředí zpravodajského deníku setkáme častěji, je ekologie jako stav životního prostředí. Tento výklad reflektuje posun v

[…]

před deseti lety vůli sledovat ekologii v širších souvislostech a soustředila se především na zpravodajství o regionálních tématech a informování o ekologických produktech a kuriozitách. Zpráva o ekologickém ladění kalendáře gumárenské společnosti Pirelli sice má mezinárodní charakter, nicméně postrádá aspekt závažnosti a symbolizuje posun charakteru zpravodajství k infotainmentu, jak jej charakterizují Graeme Burton a Jan Jiráček (2001).

V roce 1998 se objevovaly texty různých žánrů. I když s ohledem na charakter deníku převažovalo zpravodajství, objevovaly se i analýzy nebo komentáře, které se zajímaly o ekologii v širších souvislostech. Větší množství článků bylo publikováno v hlavních rubrikách listu Z domova a Ze zahraničí, což naznačuje, že ekologii byla přikládána větší důležitost, než v roce 2008, kdy se těžiště ekologického zpravodajství přesunulo do regionálních rubrik. Na tom by nebylo nic špatného, pokud by na některých textech nebyl znát silný vliv místních průmyslových podniků, kterým jde o vylepšení image. Regionální zpravodajství musí být v tomto smyslu do budoucna zvláště obezřetné, aby se nestalo hláskou troubou vlivných zájmových skupin. Zároveň by se ze zpravodajství neměl vytratit širší náhled na ekologickou problematiku. Mnohé ekologické otázky jsou sice lokálního charakteru a je proto logické, že se jim věnuje regionální zpravodajství. Nicméně v dnešní globalizované době není možné problémy na vyšší úrovni opomenout. Analýza naznačuje, že zatímco ekologické problémy se zdají být čím dál silněji provázané a překračující hranice států, zpravodajství Mladé fronty Dnes učinilo krok opačným směrem.

Opomíjení širších souvislostí a globálního charakteru ekologické krize může být dáno i následujícím faktem. V roce 1998 se v redakci deníku otázkám životního prostředí

systematicky věnovali autoři Pavel Baroch a Josef Tuček. V roce 2008 se už žádní redaktoři na tuto oblast nespécializují. Připustíme li, že to může být jedním z faktorů ovlivňujících podobu informování, je potřeba zvážit, zda to není špatně. Vzhledem ke komplikované povaze a závažnosti ekologické problematiky byl podle názoru autorky práce stav z roku 1998 mnohem lépe vyhovující.

V roce 1998 psali do Mladé fronty o ekologii specializovaní autoři. Mladá fronta Dnes informovala o tématu v širších souvislostech, věnovala se i dopadům a smyslu ekologie, nicméně nebyla nekritická (viz článek *Ekologický terorismus se republice zřejmě nevyhne*⁷⁴). V textech byl poskytnut prostor širokému spektru citovaných, kteří zaujímali různé pohledy a zastupovali všechny zainteresované subjekty. O dalších deset let později deník klouže po povrchu a kromě seriózních regionálních témat se zaměřuje na kuriozity a zajímavosti. Velká část textů informuje o akcích, produktech a dalších rozličných skutečnostech s pouhým konstatováním, že se jedná o cosi ekologického. Tím alespoň ekologii udržuje v čtenářově povědomí. Možná ale přesně ve smyslu myšlenky sociologa Kellera zmíněné v úvodu. Když automobilky chrlí ekologické vozy a v Olomouci se při příležitosti ekologického festivalu můžeme proletět horkovzdušným balónem, nemusíme se přece už strachovat o osud planety...

⁷⁴ BAROCH, Pavel. TUČEK, Josef. Ekologický terorismus se republice zřejmě nevyhne. *Mladá fronta Dnes*. 3. 2. 1998, s. 6

Resumé

Analýza naznačuje, že v roce 2008 ztratila Mladá fronta Dnes oproti období před deseti lety vůli sledovat ekologii v širších souvislostech a soustředila se především na zpravodajství o regionálních tématech a informování o ekologických produktech a kuriozitách. V roce 1998 se objevovaly texty různých žánrů. I když s ohledem na charakter deníku převažovalo zpravodajství, objevovaly se i analýzy nebo komentáře, které se zajímaly o ekologii v širších souvislostech.

Jedním z důvodů, které mohly tento trend ovlivnit, je fakt, že v roce 1998 měl list v redakci autory, kteří se oblastí životního prostředí systematicky zabývali. Ekologie je disciplína zasahující do mnoha oborů a týkající se více oblastí lidského života. K fundovanému informování je zapotřebí porozumění komplexním otázkám a problémům, bez něj je možné (a jednodušší) podávat pouze povrchní zprávy, k čemuž zpravodajství z roku 2008 sklouzává.

Devět let po sametové revoluci, která mimo jiné uvolnila informační prostředí v České republice, informovala o ekologii Mladá fronta Dnes v širších souvislostech, věnovala se i dopadům a smyslu ekologie. O dalších deset let později klouže po povrchu a kromě seriózních regionálních témat se zaměřuje na kuriozity a zajímavosti.

Summary

The analysis shows that in comparison to the term 10 years ago a Czech journal Mladá fronta Dnes lost will to follow the ecology in wider context and focused above all on reporting on regional topics and informing of ecological products and curiosities. Texts of different genres appeared in the year 1998. With regard to the nature of the newspapers reporting prevailed, some analysis and commentaries appeared that concerned ecology in wider context.

One of the reasons that might have influenced the trend is that in 1998 there were several journalists in the editing office who systematically followed the topic. Ecology is a discipline that is related to many professional fields and many areas of human life. In order to inform the public thoroughly it is important to understand all the complex questions and problems. Without doing so it is only possible (and simpler) to provide the public with shallow information. Such is the development in the newspapers in 2008.

Nine years after the Velvet revolution that amongst other relieved the information in the Czech republic the journal Mladá fronta Dnes informed of ecology in wider context, the impact and importance of ecology were also given an appropriate share of attention. Ten years later it slips on the surface and besides several respectable regional topics Madá fronta Dnes is focused on curiosities and interesting facts.
