**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Hellerová Šárka

Název práce: Ekologická témata na strákách MFDNES - 1998 a 2008

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Myslím, že u některých informací je jejich výklad zbytečný, shrnuje vlastně jen citáty, které načerpala z literatury. Naopak bych očekávala, že v literatuře se objeví také Josef Vavroušek. Nepokládám Jana Kellera za relevantního, a pokud je uveden, pro reciprocitu by měly být použity i názory opačné. Navíc je trochu sporné, jak to dnes vypadá s biopalivem.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 7) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je zajímavá a dobře zpracovaná, mám jen některé výhrady - autorka přejímá názor Pauly Majorové, kde píše, že podstata deníků, jako médií s velkou periodicitou - to je zavádějící a nejspíš poplatné tomu, že P.M. je původně Slovenka.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč nemá práce žádné přílohy?
5.2 Proč není zmíněn Josef Vavroušek?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 4. 8. 2016

Podpis:

*Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!*